PAGE
5

[image: image1.png]

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

муниципальное образование СЛАВНЫЙ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

2-й созыв

27-е заседание

РЕШЕНИЕ

	от 11 ноября  2015 г.
	№ 27/89

п.г.т. Славный

Об утверждении Положения о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальном дошкольном образовательном учреждении муниципального образования Славный, реализующем образовательную программу дошкольного образования

         В соответствии c Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Устава муниципального образования Славный, Собрание депутатов муниципального образования Славный РЕШИЛО:
1. Утвердить  Положение о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальном дошкольном образовательном учреждении муниципального образования Славный, реализующем образовательную программу дошкольного образования (Приложение).

2. Решение опубликовать в газете «Арсеньевские вести. Наш район» и разместить на официальном сайте муниципального образования Славный в сети Интернет.

3.    Настоящее решение вступает в силу со дня  опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  с 09 октября  2015 года.
	Глава
муниципального образования
Славный
	Н.В. Мельниченко

	Приложение

к решению Собрания депутатов муниципального образования Славный

от 11.11.2015 № 27/89

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми  в муниципальном  дошкольном образовательном учреждении муниципального образования Славный, реализующем образовательную программу дошкольного образования
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Положение  о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальном дошкольном образовательном учреждении муниципального образования Славный, реализующем образовательную программу дошкольного образования (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  ст.65 Федерального закона от            29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», санитарно-эпидемиологическими правилами и  нормативами «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных учреждений. СанПиН 2.4.1.3049-13» от 15.05.2013.

1.2. Положение определяет порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальном дошкольном образовательном учреждении муниципального образования Славный (далее - ДОУ), осуществляющем образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования.

II. УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ И РАЗМЕР РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ РЕБЕНКА В ДОУ
2.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в ДОУ  (далее - родительская плата) устанавливается постановлением администрации муниципального образования Славный фиксированной суммой. Для определения размера родительской платы производится расчет стоимости затрат на организацию питания согласно нормативам «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных учреждений. СанПиН 2.4.1.3049-13» от 15.05.2013 на  одного ребенка в месяц, с учетом направленности группы, времени пребывания ребенка и возрастных норм питания для детей раннего (до 3-х лет) и дошкольного возраста (от 3 до 7 лет).

2.2. Родительская плата за текущий месяц вносится путем перечисления денежных средств родителями (законными представителями) ребенка на расчетный счет ДОУ не позднее 10 числа текущего месяца.

2.3. Родительская плата взимается за календарный месяц посещения ребенком ДОУ.
Плата начисляется за фактические дни посещения ребенком  ДОУ. Родительская плата не взимается в случаях болезни ребенка, согласно представленной медицинской справке, санаторно-курортного лечения, карантина, на период отпуска, командировки, болезни родителя (законного представителя) для одиноких родителей,  а также в летний период до 75 дней вне зависимости от продолжительности  отпуска родителя (законного представителя) на основании заявления родителя (законного представителя).

2.4. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в ДОУ взимается на основании договора между ДОУ и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего ДОУ. Договор заключается в двух экземплярах, один из которых находится в ДОУ, другой у родителей (законных представителей) ребенка.

III. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛЬГОТ ПО РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЕ
3.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми- сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми одиноких родителей, зарегистрированных на территории муниципального образования Славный по месту жительства или по месту пребывания обучающимися в Учреждении, не взимается.
3.2. С  родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей и воспитывающих их до восемнадцатилетнего возраста, а совершеннолетних детей - учащихся учебных заведений всех форм обучения любых организационно-правовых форм - до окончания обучения или проходящих срочную службу по призыву, но не более чем до достижения ими двадцати трёх лет, зарегистрированных на территории муниципального образования Славный по месту жительства или по месту пребывания,  родительская плата взимается в размере 50% от установленной платы.

Наравне с родными детьми учитываются проживающие в этой семье падчерицы и пасынки, если они не были учтены у другого родителя, а также дети, находящиеся под опекой (попечительством), и дети, воспитывающиеся по договору в приемных семьях.

3.2.1. Льготы по оплате за присмотр и уход за детьми в Учреждениях, указанные в п.п. 3.1, 3.2 настоящего положения, устанавливаются на основании письменного заявления родителей (законных представителей) с предоставлением следующих документов:

а) для родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей и воспитывающих их до восемнадцатилетнего возраста, а совершеннолетних детей - учащихся учебных заведений всех форм обучения любых организационно-правовых форм - до окончания обучения и проходящих срочную службу по призыву, но не более чем до достижения ими двадцати трёх лет:

· удостоверение многодетной семьи;

· справка с места учёбы совершеннолетних детей или справка из военкомата о прохождении срочной службы совершеннолетних детей (при необходимости).

б)
для родителей (законных представителей) детей-инвалидов:

· справка с места жительства о составе семьи;

· справка об инвалидности.

в)
для законных представителей детей-сирот и детей, оставшимися без попечения родителей:

-справка с места жительства о составе семьи;

· документ, подтверждающий установление опеки.

г)
для родителей (законных представителей) детей с туберкулезной интоксикацией:

· справка с места жительства о составе семьи;

· справка медицинского лечебного учреждения.

3.3. Льготы предоставляются с момента подачи документов, необходимых для подтверждения права пользования данной льготой.

3.4. Родители (законные представители), на которых распространяются льготы по оплате за присмотр и уход за детьми в Учреждении могут воспользоваться только одной из указанных льгот.

3.5. Родители (законные представители), имеющие льготу по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, обязаны в срок до 01 января каждого календарного года обновлять документы, подтверждающие право на льготу.

3.6. В случае непредставления необходимых документов для подтверждения права пользования льготой по оплате за присмотр и уход за детьми в Учреждениях плата за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях муниципального образования Славный, реализующих образовательную программу дошкольного образования, взимается в полном объеме.

3.7. Финансовое обеспечение расходов, связанных с льготной родительской платой за присмотр и уход за детьми в Учреждении осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования Славный.
                IV. КОМПЕНСАЦИЯ ЧАСТИ РОДИТЕЛЬСКОЙ  ПЛАТЫ
4.1. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих Учреждения, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере, устанавливаемом нормативными правовыми актами Тульской области, на территории которой находятся Учреждения, но не менее двадцати процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в Учреждении, на первого ребенка, не менее пятидесяти процентов среднего размера родительской платы на второго ребенка, не менее семидесяти процентов среднего размера родительской платы на третьего ребенка и последующих детей. Средний размер родительской платы устанавливается органами государственной власти Тульской области.

4.2. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату.

4.3. Порядок обращения за получением компенсации и порядок ее выплаты устанавливаются органами государственной власти Тульской области.

4.4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой компенсации, является расходным обязательством Тульской области.
V. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
5.1. Операции со средствами родительской платы в полном объеме отражаются на лицевых счетах по учету средств учреждений на балансовом счете 40101 «Счета для учета прочих нефинансовых доходов», открытых в отделении Тула г. Тула.

5.2.  Средства родительской платы расходуются ДОУ на приобретение продуктов питания для воспитанников, уплату налога на прибыль в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации.
          5.3. Расходы на присмотр и уход за детьми, не обеспеченные родительской платой, в.ч. в результате предоставления льгот, осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования Славный.
VI. КОНТРОЛЬ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА СБОР И РАСХОДОВАНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
6.1. Контроль за правильным и своевременным внесением родителями (законными представителями) родительской платы осуществляет руководитель  Учреждения.

6.2. Контроль за целевым расходованием денежных средств, поступивших в качестве родительской платы за присмотр и уход за детьми, осуществляет сектор  по бюджету и экономике администрации муниципального образования Славный.

6.3. Контроль может носить мониторинговый и плановый характер (осуществляется на основании годовых планов работы)

6.4. В случае выявления в результате осуществления контроля нарушений в поступлении и расходовании родительской платы осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с действующим законодательством.